
 
DESTINAZIONE TURISTICA EMILIA

Responsabile : ROMERSI PIERANGELO

_____________________

DETERMINAZIONE 

  n. 71 del 19/12/2023

Oggetto: DTE - COMPARTECIPAZIONE FESPO 2024 

IL DIRETTORE

Premesso:
• che la Legge Regionale 25 marzo 2016, n. 4 “Ordinamento turistico regionale – Sistema or-

ganizzativo e politiche di sostegno alla valorizzazione e promo-commercializzazione turisti-
ca - Abrogazione della Legge Regionale 4 marzo 1998, n. 7 (Organizzazione turistica regio-
nale – interventi per la promozione e la commercializzazione turistica)”, disciplina l’organiz-
zazione turistica della Regione Emilia-Romagna e all’art. 12 prevede l’istituzione delle aree 
vaste a destinazione turistica;

• che con DGR n. 595/2017 si istituisce l’area vasta a finalità turistica e la Destinazione Turi-
stica Emilia (Province di Parma, Piacenza e Reggio Emilia) e si approva il relativo Statuto, 
successivamente integrato e modificato dall’assemblea dei Soci con proprio atto n. 15 del 
20/12/2017;

Visto:
• lo statuto dell’Ente;
• il verbale del Consiglio di Amministrazione della DTEmilia n. 5 del 7 giugno 2023 che nomi-

na del Direttore, dott. Pierangelo Romersi  in qualità di Dirigente a tempo determinato a   far 
tempo dal 1^ luglio 2023; 

• il Decreto del Presidente della Provincia di Parma n.166 del 30/06/2021 con il quale si ap-
prova la proroga della convenzione per la gestione delle attività intercorrenti tra la DTEmilia 
e la Provincia di Parma, fino al 30/06/2024;

Considerato che:
 il Consiglio di Amministrazione nella seduta del 29 novembre 2023 (Verbale 9) ha approva-

to il piano fiere 2024 ed in particolare la partecipazione a FESPO 2024 a Zurigo per la pro-
mozione sul mercato svizzero che sta dando grandi soddisfazioni;

 si  terrà  infatti  a  Zurigo  dal  1^  al  4  febbraio  2024  la  Fiera  del  turismo attivo  FESPO; 

Determina n. 71 del 19/12/2023 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



nell'ambito della propria attività promozionale sul mercato svizzero Visit Emilia parteciperà 
a FESPO con uno stand dedicato dove, oltre ad esporre i materiali promozionali, nel corso 
delle giornate verranno organizzate presentazioni del territorio e degustazioni di prodotti ti-
pici. Parteciperanno in collaborazione anche il Territorio turistico di Bologna-Modena e Visit 
Romagna

 per la partecipazione a FESPO 2024 è prevista la collaborazione con Bologna Welcome 
SRL che comparteciperà alla spesa e che fatturerà a Destinazione Turistica Emilia una 
quota iniziale di € 16.200,00 

Ritenuto  di  assegnare  €  16.200,00 a  Bologna  Welcome  srl  Piazza  Nettuno  1  Bologna  PI 
03348911201 quale quota iniziale per la partecipazione a FESPO 2024 ed impegnare la spesa re-
lativa:

Dato atto altresì:
• è stato approvato il bilancio 2023-2025 della DT Emilia con delibera n 9 dell’Assemblea dei 

soci del 20/12/2022 e il PEG 2023 con delibera n. 1 del Consiglio di Amministrazione del 
16/01/2023; 

• che è stato individuato un unico responsabile, ovvero il sottoscritto direttore;
• gli importi sopra specificati sono disponibili ai Capitolo 10068/0 (Partecipazione a Fiere e 

Workshop) del Bilancio 2023 PEG 2023;
• che i servizi rientrano nel programma di promo-commercializzazione 2023 a cui è stato at-

tribuito il seguente CUP F99G22000600006;
•

Visto il parere di regolarità contabile rilasciato dal responsabile finanziario.

Visti:
• lo Statuto della DTE;
• i Piani di promocommercializzazione 2023;
• il T.U.E.L.;
• il D.L. 118/2011

Considerato che, ai sensi del DPR 207 del 05/10/2010, il soggetto suindicato risulta in regola per 
quanto riguarda gli obblighi contributivi e assicurativi ai fini del DURC e ai sensi dell’art. 3 della 
L.136/2010, e si assumerà l'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunica-
zione del conto corrente dedicato;

 D E T E R M I N A

 di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

 di assegnare € 16.200,00 lorde (€ 13.278,69 IVA esclusa) a Bologna Welcome srl Piazza 
Nettuno 1 Bologna PI 03348911201 quale quota iniziale per la partecipazione a FESPO 
2024 ed impegnare la spesa relativa CIG Z183DDC42F;

 di demandare al sottoscritto Direttore la sottoscrizione dei contratti tramite le modalità pre-
stabilite;

di pubblicare la presente determinazione avvalendosi della procedura informatizzata della Provin-
cia di Parma, come da convenzione.

Sottoscritta dal Responsabile
(ROMERSI PIERANGELO)

con firma digitale

Determina n. 71 del 19/12/2023 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DESTINAZIONE TURISTICA EMILIA

Responsabile: ROMERSI PIERANGELO

Oggetto: DESTINAZIONE TURISTICA EMILIA - COMPARTECIPAZIONE FESPO 2024

 

Visto in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (comma 4 dell'art. 151 del 
T.U.E.L. - D.Lgs 267/2000)

Il Responsabile
 ROMERSI PIERANGELO

                                                                                                             ( firmato digitalmente )

Determina n. 71 del 19/12/2023 pag. 3/3

copia informatica per consultazione


